Ad 1 ergo dicendum, quod Verbum, prout erat in principio apud Deum, vivificat animas, sicut agens principale; caro tamen ejus et mysteria in ea perpetrata operantur instrumentaliter ad animæ vitam. Ad vitam autem corporis non solum instrumentaliter, sed etiam per quamdam exemplaritatem, ut supra dictum est.

Ad 2, dicendum, quod per fidem Christus habitat in nobis, ut dicitur Ephes. 3, et ideo virtus Christi copulatur nobis per fidem. Virtus autem remissiva peccatorum, speciali quodam modo pertinet ad passionem ipsius Christi; et ideo per fidem passionis ejus, specialiter, homines liberantur a peccatis, secundum illud Rom. 3: Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius. Et ideo virtus sacramentorum, quæ ordinatur ad tollenda peccata, præcipue est ex fide passionis Christi.

Ad 3, dicendum, quod justificatio attribuitur resurrectioni ratione termini ad quem,

qui est novitas vitæ per gratiam. Attribuitur tamen passioni ratione termini a quo, scilicet quantum ad dimissionem culpæ.

Hic art. in fine præcedentis sectionis explicatus est, et de illo multa legi possunt in 1 tomo, disput. 31.

ARTICULUS VI.

Utrum sacramenta veteris legis gratiam causarent (1. 2, quæst. 103, art. 2, et quæst. 107, art. 1 ad 3, et 4, d. 1, quæst. 1, art. 5, quæst. 1.)

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur, quod etiam sacramenta veteris legis gratiam causarent. Quia, sicut dictum est (art. præced.), sacramenta novæ legis habent efficaciam ex fide passionis Christi; sed fides passionis Christi fuit in veteri lege, sicut et in nova, habemus enim eundem Spiritum fidei, ut habetur 2 ad Corinth. 4. Sicut ergo sacramenta novæ legis conferunt gratiam, ita etiam sacramenta veteris legis gratiam conferebant.

2. Præterea, sanctificatio non fit nisi per gratiam. Sed per sacramenta veteris legis homines sanctificabantur; dicitur enim in Lev. 8: Cumque sanctificasset Moyses, Aaron et filios ejus in vestitu suo, etc. Ergo videtur, quod sacramenta veteris legis gratiam conferebant.

3. Præterea, sicut Beda dicit (in hom. Circumcis., inter princ. et med.): Idem salutiferæ curationis auxilium circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelatæ tempore gratiæ consuevit. Sed baptismus nunc confert gratiam. Ergo circumcisio gratiam conferebat. Et pari ratione alia sacramenta legalia, quia sicut baptismus est janua sacramentorum novæ legis, ita et circumcisio erat janua sacramentorum veteris. Propter quod et Apostolus dicit Galat. 5: Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ.